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Sprendţiant augalų rūšių įvairovės gausinimo ir nacionalinių genetinių išteklių apsaugos bei vaistaţolininkystės plėtros problemą, vykdoma 

vaistinių, prieskoninių (aromatinių) augalų rūšių introdukcija bei mokslo ţinių sklaida. 

Darbo tikslas – išanalizuoti literatūros duomenis apie darţinį dašį taksonomiją, nomenklatūrą, paplitimą bei vaistinės augalinės ţaliavos kokybę ir 
jos poveikį ţmogaus sveikatai.  

Darbo objektas – darţinis dašis (Satureja hortensis L.) notrelinių (Lamiaceae Lindl.) šeimos vienametis ţolinis, perspektyvus vaistinis (aromatinis), 

maistinis augalas, kuris auginamas Vytauto Didţiojo universiteto Kauno botanikos sode prieskoninių augalų kolekcijoje. Nustatytas vaistinės augalinės 

ţaliavos antimikrobinis, antivirusinis, antigrybelinis, antiuţdegiminis, antidiarėjinis, antispazminis, atsikosėjimą gerinantis ir apetitą ţadinantis veikimas 

bei vartojimo galimybės medicinos, maisto ir kosmetikos pramonėse. 

Vaistinis augalas, (Satureja hortensis L.), farmakognostinės savybės 

 
Įvadas 

Pagal pasaulinę augalų apsaugos strategiją ir priimtus 

biologinės įvairovės konvensijos nuostatus sprendţiamos 

vaistinių, prieskoninių (aromatinių) augalų rūšių įvairovės, 

gausinimo bei ţmogaus sveikatos stiprinimo problemos 

(Ayad, 1994; Global Strategy....2002). Siekiant praplėsti 

ţinias apie augalų farmakognostinostines savybes, 

Lietuvoje tyrinėjmas vaistinis (aromatinis), maistinis 

augalas Satureja hortensis L., Vytauto Didţiojo 

universiteto Kauno botanikos sode jis introdukuojamas nuo 

1962 m. (S. Dagytė, 1994). Šio augalo antţeminė dalis 

vartojama medicinoje ir maisto pramonėje. Darţinis dašis 

(Satureja hortensis L.) – vaistinis (aromatinis), maistinis, 

dekoratyvinis, vienametis, ţolinis notrelinių (Lamiaceae 

Lindl.) šeimos augalas, paplitęs Vidurţemio jūros baseino 

pakrantėse, artimuosiose rytų šalyse bei Šiaurės 

Amerikoje. Šis vaistinis augalas plačiausiai ištyrinėtas 

Irane, taip pat JAV, Kroatijoje, Turkijoje, Rumunijoje, 

Gruzijoje, Lenkijoje ir Serbijoje (Baser et al., 2004; Bezic 

et al., 2009; Mahboub, Kazempour, 2011; Kemertelidze et 

al., 2004)  

Dėl turtingos ir įvairios cheminės sudėties vaistinė 

augalinė ţaliava - dašių ţolė naudojama farmacijos, maisto 

ir kosmetikos pramonėje, tradicinėje liaudies medicinoje, 

parfumerijoje (Nikolaevskii et al., 1983; Ragaţinskienė ir 

kt., 2005). 

Atliktais moksliniais eksperimentiniais tyrimais 

nustatytas ir įrodytas dašių preparatų antimikrobinis, 

antivirusinis, antigrybelinis, antiuţdegiminis, antidiarėjinis, 

antispazminis, atsikosėjimą gerinantis ir apetitą ţadinantis 

veikimas (Ragaţinskienė ir kt., 2005). 

Šio darbo tikslas – išanalizuoti literatūros duomenis 

apie darţinio dašio taksonomiją, nomenklatūrą, paplitimą 

bei vaistinės augalinės ţaliavos kokybę ir jos poveikį 

ţmogaus sveikatai.  

Metodai  

Šios apţvalgos duomenys surinkti analizuojant 

naujausius mokslinės literatūros straipsnius pasirinktose 

duomenų bazėse (Pubmed, Medline, Springerlink, 

Sciencedirect and Google Scholar) nuo 2009 m. vasario 27 

d., enciklopedijas, ţinynus ir ţurnalus, pritaikytas teorinės 

analizės metodas. 

Darbo objektas – darţinis dašis (Satureja hortensis 

(L.) (1 pav.). 

 

 
 
1 pav. Satureja hortensis L. Karelj Jakubec. The Botanical Gardens of 

Charles University, Prague, Czech Republic, 2011 m. 

Fig. 1 Satureja hortensis L. Karelj Jakubec. The Botanical Gardens of 

Charles University, Prague, Czech Republic, 2011 m. 

 

Rezultatai  

 

Satureja hortensis L. sistematika, nomenklatūra, 

paplitimas. Darţinis dašis (Satureja hortensis L.) yra 

vienametis, ţolinis notrelinių (Lamiaceae Lindl.) šeimos, 

notreliaţiedţių (Lamiidae Takht. ex Reveal) poklasio, 

notreliečių (Lamiales) eilės, magnolijainių (Magnoliopsida 

Bronan.) klasės, magnolijūnų (Magnoliophyta Cronquist, 

Takht. et W. Zimm. ex. Reveal) skyriaus augalas.  
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Savaime auga Kryme, Kaukaze. Paplitęs Vidurţemio 

ir Juodosios jūros regionuose, Azijoje, Kanarų salose ir 

Šiaurės Amerikoje. Priklauso holarktinei florai. Auginamas 

daugelyje pasaulio šalių. Lietuvoje savaime neauga, 

auginamas soduose, sodybų gėlynuose, darţuose ir 

botanikos soduose. Lietuvoje introdukuojamos dvi 

Satureja L. genties rūšys: darţinis dašis (Satureja hortensis 

L.) ir kalninis dašis (Satureja montana L.). Darţinis dašis - 

vienametis 20-45 cm aukščio augalas. Stiebas status, nuo 

apačios šakotas ir sumedėjantis, ištisai apaugęs ţemyn 

nulinkusiais plaukeliais. Lapai trumpakočiai, siauri, 

linijiškai lancetiški, 10-30 mm ilgio, 2-5 mm pločio, 

smailiaviršūniai, minkšti, neblizgantys, lygiakraščiai, šiek 

tiek plaukuoti, liaukingi. Ţiedai violetiškai balti arba 

rausvi, ţiotelės su raudonais taškeliais. Ţiedynai 

menturiuose. Ţydi liepos – rugsėjo mėnesiais. Vaisius 

tribriaunis apie 1,5mm ilgio beveik plikas pilkai ţalias 

riešutėlis (Ragaţinskienė ir kt.  2005). Auginti tinka atvira 

saulėta vieta, lengvas (smėlingas) ir vidutinio sunkumo 

(priemolio) derlingas, vandeniui gerai pralaidus 

dirvoţemis. Toleruoja rūgštų, neutralų, bazinį ir stipriai 

bazinį dirvoţemio pH, sausras (Dagytė, 1994) 

Vaistinė augalinė ţaliava. Dašių ţolė (Herba 

Satureae). 

Ţaliavos ruošimo laikas. Ţaliava ruošiama ţydėjimo 

metu (liepą). 

Ţaliavos ruošimas ir laikymas. Antţeminė dalis, 

nupjauta ţydėjimo metu, dţiaunama plonu sluoksniu, 

dţiovinama gerai vėdinamoje patalpoje, nuo saulės 

apsaugotoje vietoje arba specialioje dţiovykloje 30–35
o
C 

temperatūroje. Paruošta ţaliava pakuojama į medţiaginius 

arba daugiasluoksnius maišus, maţi kiekiai – į sandariai 

uţdarytus stiklinius indus. Laikoma sausoje, gerai 

vėdinamoje patalpoje. Tinka vartoti 1 metus 

(Ragaţinskienė ir kt., 2005). 

Biologiškai veiklieji junginiai:  

Eterinis aliejus. Iš orasausės ţaliavos išskirto eterinio 

aliejaus išeiga svyruoja nuo 1,28% iki 4,7%. Kultivuojamų 

dašių pagrindinę eterinio aliejaus dalį sudaro karvakrolis 

(42–63 %), o savaime augančiuose dominuoja timolis (29–

43%). Augalas taip pat kaupia didelius kiekius kitų 

terpenoidų: γ-terpineno ir p-cimeno, maţesnius α-

terpineno, o-cimeno, β-kariofileno, β-bisaboleno, α ir β-

citralio, mirceno, α-tujeno, α ir β-pineno ir linalolio 

(Bandonienė et al., 2002; Baser et al., 2004; Güllüce et al., 

2003; Hajhashemi et al., 2012; Mahboub, Kazempour, 

2011; Rezvanpanah et al., 2011). 

Flavonoidai. Augalinėje ţaliavoje nustatyta 6,2% 

flavonoidų. Randama laisvų aglikonų: flavonų liuteolino ir 

apigenio, flavanolių katechino ir epikatechino, flavonolis 

kemferolis bei maţesni kiekiai flavanono naringenino. 

Pagrindinę glikozidų mišinio dalį sudaro rutinas (= 

kvercetino-3-O-rutinozidas), taip pat nustatytas flavonono 

glikozidas hesperidinas, flavonų glikozidai: apigenio-7-

glikozidas luteolinas, cinarozidas (= luteolino-7-

glikozidas), luteolino-7-rutinozidas ir kiti luteolino dariniai 

(Chkhikvishvili et al., 2013;  Kemertelidze et al., 2004; 

Mohammadhosseini M., Beiranvand M., 2013; Rimovas et 

al., 2013). 

Fenolinės rūgštys. Orasausėje darţinio dašio ţaliavoje 

daugiausiai randama hidroksicinamono rūgščių: 

rozmarininės, kavos ir ferulo. Didţiausią dalį sudaro 

rozmarininė rūgštis, kurios nustatoma 0,25–2,14 %. 

Išskiriamos ir kitos fenolinės rūgštys: p-kumaro bei 

chlorogeninė. (Kemertelidze et al., 2004). 

Dašių ţolėje nustatyta: 201,1 mg/dl amino rūgščių 

(prolinas, tirozinas, asparto rūgštis, treoninas+alaninas, 

glutamo rūgštis, valinas, fenilalaninas, lizinas, serinas, 

glicinas, izoleucinas, argininas, metioninas, leucina, 

histidinas, cisteinas) taninai, steroliai, lipai, gleivės, 

pirokatecholiai, 0,05% askorbo rūgšties ir mikroelementai: 

5,32% kalio, pėdsakai Na, Si, Fe, Cu, Mn, Ni, Pb, Zn, Cr ir 

Al. (Kemertelidze et al., 2004) 

Vaistinės augalinės ţaliavos poveikis: 

Priešuţdegiminis ir antioksidacinis poveikis. Šį poveikį 

apsprendţia rozmarininė rūgštis ir kiti fenoliniai junginai 

(karvakrolis, γ-terpinenas, p-cimenas). Etanolinis 

ekstraktas (1g ţaliavos 5 ml etanolio) ir iš dalies išgryninta 

rozmarino rūgšties frakcija skatina interleukinų IL-2 ir IL-

10 sintezę Jurkat ląstelėse (ţmogaus leukeminės T-ląstelės-

limfoblastaoidai). Vandeninis S. hortensis ekstraktas 

apsaugo Jurkat ląsteles nuo oksidacinio streso sukelto 

vandenilio peroksidu ir beveik visiškai eliminuoja 

radikalus. Panašus antioksidacinis poveikis nustatytas 

limfocitams išskirtiems iš sveikų ţiurkių kraujo. Etanolinis 

ekstraktas (2,5 mg/ml) inhibuoja DNR paţeidimus, o 

eterinis aliejus – chromosomų paţeidimus sukeltus H2O2. 

(Hajhashemi et al., 2012; Sabzghabaee et al., 2012)  

Antimikrobinis poveikis. Dėl aukštos karvakrolio ir 

timolio koncentracijos eterinis aliejus pasiţįmi plataus 

spektro antimikrobinėmis savybėmis prieš Gram (+) ir 

Gram (-) bakterijas bei kai kuriuos patogeninius grybus. 

Šie fenoliniai junginiai paţeidţia membranų vientisumą 

pakeisdami pH ir neorganinių jonų pusiausvyrą. P-cimenas 

neturi tokio poveikio, tačiau didina karvakrolio ir timolio 

antimikrobinį aktyvumą. Eterinis dašių aliejus veikia: 

Bacillus subtilis, Bacillus cerius, Enterococcus fecalis, 

Pseudomona aeruginosa, Staphylococcus aureus, 

Escherichia coli, Salmonella enteridis, S. typhimurium, 

Streptococcus pyogenes, Aspergillus niger, A. parasiticus, 

A. flavus, Candida albicans ir C. glabrata (Güllüce et al., 

2003; Mahboub, Kazempour, 2011; Sabzghabaee et al., 

2012). 

Antidiabetinis poveikis. Vandeninis ir etanolinis 

ekstraktai pasiţymi hipoglikeminiu poveikiu, tačiau 

vandeninio ekstrakto aktyvumas labiau išreikštas. 

Pagrindinės preparatų biologiškai veikliosios medţiagos 

yra flavanoidai ir fenilpropanoidai (daugiausia luteolino 

glikozidai ir rozmarininė rūgštis). Sveikose ţiurkėse 

panaudotas vandeninis ekstraktas po 3 valandų 9,5% 

sumaţina gliukozės kiekį. Po 7 ir 21 dienų kasdienės 

terapijos gliukozės kiekis sumaţėja 18,2% ir 20,4%, 

atitinkamai. Hipoglikeminis poveikis ryškesnis uţ 

antidiabetinio vaisto arfazetino, prolonguotas ekstrakto 

naudojimas patikimai stabilizuoja gliukozės kiekį kraujyje. 

Remiantis šiais tyrimais, sukurtas preparatas – saturinas 

(išdţiovintas vandeninis ekstraktas ir gerai susmulkinti 

Satureja hortensis lapai santykiu 2:1 kapsulėse). Šis maisto 

papildas gali būti naudojamas nuo insulino priklausomo (II 

tipo) cukrinio diabeto metu, atskirai ar kartu su 

antidiabetiniais vaistais. (Kemertelidze et al., 2009; 

Kemertelidze et al., 2004.) 

Antispazminis ir antidiarėjinis poveikis. Darţinis dašis 

naudojamas liaudies medicinoje skrandţio ir virškinimo 
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sutrikimams gydyti. Atlikti S. hortensis eterinio aliejaus 

antispazminio aktyvumo tyrimai in vitro ţiurkės klubinei 

ţarnai parodė atpalaiduojantį poveikį. Eterinis aliejus 

inhibavo ţarnos susitraukimus, sukeltus KCl ir 

acetilcholino, jo efektyvumas panašus į diciklomino. 

Augalo eterinis aliejus (dozė – 0,1 ml/100 g) inhibuoja 

ricinos sukeltą diarėją pelėms. S. hortensis eterinis aliejus 

gali turėti klinikinį pranašumą gydant virškinamojo trakto 

sutrikimus, tokius kaip kolitas (Hajhashemi V, et al., 

2000). 

Antihipercholestereminis poveikis. Jį apsprendţia 

flavonoidai epikatechinai. Triušių maitinamų pašaru su 

padidintu cholesterolio kiekiu bei flavonoidų frakcija 

ištirpinta distiliuotame vandenyje tyrimai parodė ţymiai 

maţesnius cholesterolio kiekio serume rezultatus lyginant 

su kita triušių grupe, maitinamų tik cholesterolio sočiu 

pašaru. Šiuo tyrimu nustatyta, kad flavonoidų frakcijos 

cholesterolio kiekį maţinantį efektą lemia didėjanti 

cholesterolio koncentracija kraujo serume. (Mchedlishvili 

et al., 2005). 

Satureja hortensis L. kitos panaudojimo sritys: 

Augalas maistinis. Antţeminės augalo dalys daţnai 

naudojamos kaip maisto priedai, patiekalams pagardinti, 

ypač populiarus Kaukazo ir Juodosios jūros regiono šalyse. 

Dašis turi stiprų saldų, aštrų aromatą ir, panašų į čiobrelio, 

lengvai pipirinį skonį. Kulinarijoje naudojami tiek švieţi, 

tiek dţiovinti darţinio dašio lapai ir stiebai. Tai klasikinis 

prieskonis ankštinių darţovių patiekalams – pupelių, 

ţirnių, charčio sriuboms, troškiniams. Taip pat tinka 

gaminant mėsos bei darţovių valgius, dešras, dedama į 

ţuvies patiekalus, marinuotus agurkus, pomidorus, 

nealkoholinius gėrimus (Leung, Foster, 1996; 

Ragaţinskienė et al., 2005;). 

Augalas dekoratyvinis. Auginamas ţeldiniuose, 

darţeliuose, soduose, kolekcijose, būna ţemaūgių, iki 20 

cm aukščio, ir aukštaūgių – iki 45 cm. Ţydi baltais arba 

rausvais ţiedais (Dagytė, 1994 ). 

Išvados 

1. Darţinis dašis (Satureja hortensis L.) notrelinių 

(Lamiaceae Lindl.) šeimos vienametis ţolinis, 

perspektyvus vaistinis (aromatinis), maistinis augalas, 

kuris auginamas /vytauto Didţiojo universiteto Kauno 

botanikos sode prieskoninių augalų kolekcijoje. 

2. Darţinis dašis – įvairaus biologinio poveikio 

augalas: nustatytas vaistinės augalinės ţaliavos 

antimikrobinis, antivirusinis, antigrybelinis, 

antiuţdegiminis, antidiarėjinis, antispazminis, atsikosėjimą 

gerinantis ir apetitą ţadinantis veikimas bei vartojimo 

galimybės medicinos, maisto ir kosmetikos pramonėse. 
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Pharmacognostical properties of medicinal plant Satureja hortensis L. Introduced in Lithuania 
 

Summary 

 
In order to tackle problems related with species diversity enhancement, conservancy of national genetic resources, planting of medicinal herbs and 

development of culinary herbs (aromatic) species an introduction and dissemination of scientific knowledge is carried out.  

 Aim of thesis - analysis of literature sources on the taxonomy, nomenclature, spread, quality of the crude drug and influence to human health of the 

plant Satureja hortensis.  Object of the scientific work - Satureja hortensis. L. family Lamiaceae Lindl. annual, lot promising, medicinal, aromatic, 
nutritional plant, planting in the Potherb Plants collection of Vytautas Magnus University Kaunas Botanical Garden. Antimicrobic, antiviral, 

antiphlogistic, antidiarrhoeal, antifungal, antispasmic, anticough and appetite stimulating action of this medicinal plant was determined. Possibilities of 

uses in the food and cosmetics industries also were investigated. 
Medicinal herbs, (Satureja hortensis L.), pharmacognostic characteristics 

 
Gauta 2014 m. kovo mėn., atiduota spaudai 2014 m. balandţio mėn.  
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